QUARTA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 20118  CADERNO 1

PORTARIA 025/2011-DAF-SEGOV
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208631

I - CONCEDER suprimento de fundos ao servidor LUIZ
FERNANDO LIMA ALENCAR, Gerente, Identidade Funcional
nº 54187289, portador do CPF 128.831.822-72, lotado na
Secretaria de Estado de Governo.
II – O valor do suprimento corresponde a R$ 1.000,00 ( Mil
Reais), e destina-se a atender despesas de pronto pagamento da
Secretaria de Estado de Governo – SEGOV.
III – As despesas a que se refere o item anterior correrão
por conta de recursos próprios do Estado e terá a seguinte
classificação.
360101.04.122.0125.4534 – 33.90.30 – R$ 1.000,00 ( Mil
Reais ) – Material de Consumo.
IV – O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação, 25 (vinte e cinco) dias a contar da data do
recebimento;
Para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de março de 2011
PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER
DIRETORA ADMINISTRATIVO FINANCEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208630

Ato: 032/2011
Término Vínculo: 01/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO-SOCIAL
Servidor(es):
Comissionado / PAULA REGINA CASTRO SOUZA (COORDENADOR
DE NÚCLEO) / MEMORANDO 003/2011 DE 21/02/2011<br
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA
Admissão de Servidor
Número de Publicação: 208638
Órgao: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO-SOCIAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 034/2011
Data de Admissão: 01/03/2011
Nome do Servidor     Cargo do Servidor                      Observação
GUSTAVO AMÉRICO PINTO DA SILVA    ASSESSOR TÉCNICO I
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208636

Órgao: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO-SOCIAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 033/2011
Data de Admissão: 01/03/2011
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
MAURO FERNANDO FERREIRA DE ARAÚJO                 COORDENADOR
DE NÚCLEO
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208646

PORTARIA Nº 035/2011-IDESP 1º DE MARÇO DE 2011.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030,
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de
janeiro de 2011.
RESOLVE:
1 – DESIGNAR, a contar de 1º de março de 2011, a servidora
MARIA DE JESUS BELTRÃO ROSAS ROCHA, identidade
funcional nº25127, ocupante do cargo de Coordenador de do
Núcleo de Orçamento e Finanças, como Ordenador de Despesas
do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental
do Pará – IDESP, bem como autorizá-lo a praticar os atos abaixo
relacionados junto ao Banco do Estado do Pará, ao Banco do
Brasil S/A e a Caixa Econômica Federal.
I.                   abrir contas de depósitos;
II.                autorizar cobranças;
III.             receber, passar recibo e dar quitação;
IV.             autorizar débito em conta relativo a operações;
V.                efetuar resgates/aplicações financeiras;
VI.             efetuar transferências/pagamentos, exceto por meio
eletrônico;

VII.          efetuar acordos, e
VIII.       cadastrar, alterar e desbloquear senhas bancárias.
2 - A servidora identificado no caput deste artigo poderá solicitar
a concessão de saldo e extratos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208494

Errata da Publicação: 208332
Órgao: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO-SOCIAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 028/2011
Data de Admissão: 01/03/2011
Nome do Servidor    Cargo do Servidor   Observação
MARIA DE JESUS BELTRÃO ROSAS ROCHA                COORDENADOR
DO NÚCLEO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208612

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando
os termos do Procedimento Licitatório realizado na modalidade
de Pregão Eletrônico, sob o n.º 002/2011/IOE, que tem
como objeto a contratação de serviços de vigilância patrimonial,
mediante a instalação de 01 (um) posto de vigilância armada,
durante 24 (vinte e quatro) horas ininterruptas, 07 (sete) dias
por semana, incluindo sábados, domingos e feriados, fixo,
nas dependências da IOE, pelo período de 12 (doze) meses,
consoante demais especificações contidas no Anexo III – Termo
de Referência do edital, o qual proclamou como vencedora a
empresa SECURITY AMAZON SERVIÇO DE SEGURANÇA
PRIVADA LTDA, resolve HOMOLOGAR o referido certame,
com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º
6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA) 28 de fevereiro de 2011.

LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208684
PORTARIA N.º 101/2011
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
CNPJ: 11.953.923/0001-84, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto na Lei Federal n.º 8.666, de 21/06/1993
e demais legislações correlatas;
RESOLVE:
Designar o Servidor WILSON PENNER JUNIOR, matrícula n.º
3180573, Diretor de TV, para exercer a função de Fiscal do
seguinte Contrato:
N.º 011/2009 FUNTELPA x FEDERAÇÃO PARAENSE DE
FUTEBOL, CNPJ: 04.822.151/0001-86– Direito de Cobertura
dos Jogos do Campeonato Paraense.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém, 01 de março de 2011.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE FUNTELPA
PORTARIA N.º 102/2011
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
CNPJ: 11.953.923/0001-84, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto na Lei Federal n.º 8.666, de 21/06/1993
e demais legislações correlatas;
RESOLVE:
Designar a Servidora SILVENE QUARESMA SOUZA, matrícula
n.º 5313376, Coordenadora Financeira, para exercer a função de
Fiscal do seguinte Contrato:

N.º 020/2008 FUNTELPA x AMAZON CARDS S/S LTDA,
CNPJ: 63.887.699/0001-73 – Fornecimento Eventual de Tickts
Alimentação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém, 01 de março de 2011.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE FUNTELPA
PORTARIA N.º 103/2011
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
CNPJ: 11.953.923/0001-84, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto na Lei Federal n.º 8.666, de 21/06/1993
e demais legislações correlatas;
RESOLVE:
Designar o Servidor EFRAIM MANASSES PINHEIRO, matrícula
n.º 182540, Lotado no Gabinete da Presidência, para exercer a
função de Fiscal do seguinte Contrato:
N.º 007/2010 FUNTELPA x NORTE TURISMO LTDA-EPP,
CNPJ: 05.570.254/0001-69 – Fornecimento de Passagens
Aéreas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém, 01 de março de 2011.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE FUNTELPA
PORTARIA N.º 104/2011
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
CNPJ: 11.953.923/0001-84, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto na Lei Federal n.º 8.666, de 21/06/1993
e demais legislações correlatas;
RESOLVE:
Designar o Servidor ANTÔNIO MARIA DA COSTA, matrícula
n.º 7003943, Lotado na Coordenadoria de Recursos Humanos,
para exercer a função de Fiscal do seguinte Contrato:
N.º 006/2010 FUNTELPA x CENTRO DE INTEGRAÇÃO
EMPRESA ESCOLA – CIEE, CNPJ: 61.600.839/0001-55 –
Gerenciamento de Estagiários.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém, 01 de março de 2011.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE FUNTELPA

PORTARIA DE DISPOSIÇÃO DE FUNCIONÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208514

PORTARIA N° 100/2011 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão –
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do oficio nº 92/2011 – GAB/
SECOM de 23.02.2011,
RESOLVE:
COLOCAR a disposição da Secretaria de Estado de Comunicação
- SECOM, o servidor VALDEMIR CHAVES DE SOUSA, ocupante
do cargo de Auxiliar Técnico, Matricula funcional nº 7003447-
1, a contar de 01 de março de 2011, com ônus para o órgão
solicitante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa: 1/2011
Data: 22/02/2011
Valor: 171.099,48
Objeto: Renovação do Contrato de Locação do imóvel urbano
situado na Av. Gentil Bittencourt, nº 43, Bairro Batista Campos,
onde funciona a sede da Secretaria de Estado de Administração,
pelo prazo de (01) um ano.
Fundamento Legal: Com base no art. 24, inciso X, da lei nº
8.666/93
Data de Ratificação: 22/02/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13122012545340000    339036              0101000000
Estadual
Contratado(s):
Nome: ANETE TEIXEIRA DIAS
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 830
CEP. 66040-281 - Belém/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº
31.865, de 01/03/2011